
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๗๖๓) 
พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  31  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖6 
เป็นปทีี่  8  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์   

ในบางกรณี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)   

แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)   

พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๖๓)  พ.ศ.  ๒๕๖๖” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป 

้หนา   ๖

่เลม   ๑๔๐   ตอนที่   ๓๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑   มิถุนายน   ๒๕๖๖



มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“กองทุนรวมอสังหารมิทรัพย์”  หมายความว่า  กองทุนรวมเพื่อจัดการลงทุนในอสังหารมิทรพัย์ 

โดยตรงตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

“กองทรัสต์เพ่ือการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์”  หมายความว่า  กองทรัสต์เพ่ือจัดการลงทุน 

ในอสังหาริมทรัพย์โดยตรงตามกฎหมายว่าด้วยทรัสต์เพ่ือธุรกรรมในตลาดทุน  

“ใบทรัสต์”  หมายความว่า  ตราสารที่แสดงสิทธิของผู้ถือในฐานะผู้รับประโยชน์ในทรัสต์ 

ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   

แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์   ส าหรับเงินได้ที่เกิดจาก 

การเปลี่ยนแปลงหน่วยลงทุนของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ไปเป็นใบทรัสต์  อันเนื่องมาจากการแปลงสภาพ 

กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เป็นกองทรัสต์เพ่ือการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์  ทั้งนี้  ส า หรับเงินได้ 

ที่ เ กิ ด จ ากการ เปลี่ ยนแปลงหน่ วยล งทุ นของกองทุ นร วมอสั งห า ริ มทรั พย์ เ ป็ น ใบทรั สต์ 

ตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

มาตรา ๕ ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕   

และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์   

ส าหรับมูลค่าของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระท าตราสารที่เกิดขึ้นหรือเนื่องมาจากการโอนหรือ  

ก่อทรัพยสิทธิหรือสิทธิใด ๆ  ในทรัพย์สิน  อันเนื่องมาจากการแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์

เป็นกองทรัสต์เพ่ือการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์  ทั้งนี้  ส าหรับการแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ 

เป็นกองทรัสต์เพ่ือการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม   

พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

มาตรา ๖ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี  

้หนา   ๗

่เลม   ๑๔๐   ตอนที่   ๓๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑   มิถุนายน   ๒๕๖๖



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้
ให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์  และยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์   
ให้แก่กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์  ส าหรับมูลค่าของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระท าตราสารที่เกิดขึ้น 
หรือเนื่องมาจากการแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เป็นกองทรัสต์เพ่ือการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์  
ตามกฎหมายว่าด้วยทรัสต์เพ่ือธุรกรรมในตลาดทุน  เพ่ือเป็นการเพ่ิมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจกองทุนรวม 
อสังหาริมทรัพย์ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  ๒๐๑๙  ให้สามารถ
ด าเนินธุรกิจในรูปแบบกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ต่อไปได้  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

้หนา   ๘

่เลม   ๑๔๐   ตอนที่   ๓๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑   มิถุนายน   ๒๕๖๖


